UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 277 /VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 10 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày   30   tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 208-CV/BTG ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 10/2022.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 10

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết

Hội nghị Trung ƣơng 5 khóa XIII. Tuyên truyền về Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp

hành Trung ƣơng khóa XIII (dự kiến diễn ra vào đầu tháng 10/2022) và Kỳ họp

thứ tƣ Quốc hội khóa XV (dự kiến khai mạc vào cuối tháng 10/2022).

2. Tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

của Đảng và Nhà nƣớc, khẳng định những kết quả nổi bật trong công tác đấu

tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực trong thời gian qua của Đảng và

Nhà nƣớc ta; đồng thời xác định rằng đây là cuộc đấu tranh lâu dài, phức tạp,

phải làm kiên quyết, kiên trì, không ngừng nghỉ, không dao động.

3. Tuyên truyền kết quả nổi bật của Đảng bộ và nhân dân Thừa Thiên Huế

sau gần 3 năm thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW, ngày 10/12/2019 của Bộ Chính

trị về "Xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045”, nhất là trên các lĩnh vực: xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô

thị; phát triển văn hóa - du lịch; cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp; thực hiện các chính sách an sinh xã

hội...

4. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid - 19.

5. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

6. Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện trong tháng 10/2022

- Tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Đại hội đồng Tổ chức Giáo dục, Khoa học và

Văn hóa của Liên Hợp quốc (UNESCO) tại khóa họp lần thứ 24 (từ ngày 20/10 đến

2

20/11/1987) đã thông qua Nghị quyết 24C/18.65 tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh là

“Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam”.

- Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng:

tổ chức (14/10/1930 - 14/10/2022); dân vận (15/10/1930 - 15/10/2022); văn

phòng cấp ủy (18/10/1930 - 18/10/2022); 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân

Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2022), Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam

(20/10/1930 - 20/10/2022); 74 năm Ngày truyền thống ngành kiểm tra Đảng

(16/10/1948 - 16/10/2022); 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên

Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2022) và một số ngày kỷ niệm khác nhƣ Ngày

quốc tế Ngƣời Cao tuổi (01/10), 68 năm Ngày giải phóng thủ đô (10/10/1954 -

10/10/2022), 61 năm Ngày mở đƣờng Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 -

23/10/2022).

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh một số đồng chí lãnh đạo tiền bối, tiêu

biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam: 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn

Ngân (1902 - 2022); 102 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu (04/10/1920 -

04/10/2022), 111 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 -

10/10/2022).

7. Tuyên truyền một số văn bản mới ban hành của Bộ Chính trị: Quy định

80-QĐ/TW, ngày 18/8/2022 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu

cán bộ ứng cử; Thông báo kết luận số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 về chủ trƣơng

phân công, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thƣ

quản lý sau khi bị kỷ luật; các văn bản của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy: Quy định

892-QĐ/TU, ngày 12/9/2022 về luân chuyển cán bộ; Chỉ thị 28-CT/TU, ngày

06/9/2022 về tăng cƣờng sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo vệ

bí mật nhà nƣớc…; các văn bản của Ban Thƣờng vụ Thị ủy: Chỉ thị 27-CT/TU,

ngày 31/8/2022 về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã; Chỉ thị 29-CT/TU, ngày 05/9/2022 về tiếp

tục tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông; Chỉ thị 31-CT/TU, ngày 19/9/2022 về lãnh đạo Đại hội Hội Nông

dân các xã, phƣờng và thị xã nhiệm kỳ 2023 - 2028…

8. Tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trong

phòng, tránh thiên tai, bão lụt.

9. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền đăng tải, phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

3

địa phƣơng.

4. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã thực hiện tuyên

truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn; kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ

Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp

phích, tranh cổ động, bảng điện tử.

- Tăng cƣờng tin, bài, phóng sự, mở các chuyên mục tuyên truyền về các

hoạt động kỷ niệm trên Đài Truyền thanh thị xã.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai thông tin tuyên truyền trực quan về các nội dung nêu trên;

đặc biệt tập trung trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn

tại trụ sở UBND xã, phƣờng, cổng thôn, tổ dân phố.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, phƣờng xây dựng chuyên mục, tin, bài

tuyên truyền về các nội dung theo định hƣớng tại Công văn này. Đồng thời, tiếp

sóng Đài Truyền thanh thị xã khi có yêu cầu.

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lưu ý

sử dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL

ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định

47/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban

hành Quy định thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là định hƣớng công tác tuyên truyền tháng 10 năm 2022 trên địa

bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2022-09-30T14:35:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!